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Materiał jest częścią serii „Repetytorium”.

W tym materiale powtórzymy wiadomości z jednego z działów z wiedzy o społeczeństwie.
Powtórzenie opierać się będzie na zestawie ćwiczeń interaktywnych z zakresu funduszy
europejskich i programów pomocowych oraz pracy z tekstami źródłowymi i multimediami.
W dalszej części znajdują się dokładniejsze informacje na temat tego, jak czytać polecenia
oraz odpowiadać na pytania. Podpowiadamy, na co warto zwrócić uwagę.

Twoje cele

Wskażesz najważniejsze fundusze europejskie.
Przeanalizujesz typy poleceń do ćwiczeń dotyczących funduszy europejskich
i programów pomocowych.
Ocenisz swoją wiedzę, wykonując zestaw ćwiczeń.

Dla zainteresowanych

Źródło: domena publiczna.
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Fundusze unijne Polityka spójności
społecznej i gospodarczej
oraz konkurencji
i ochrony konsumentów
UE

Założenia strategii
rozwoju gospodarczego
Polski

Rodzaje polityk
publicznych. Modele
polityki gospodarczej

https://zpe.gov.pl/b/PJ0ebb6CP
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Przeczytaj

Ćwiczenia

W powtórkowych lekcjach skupimy się na części poświęconej pytaniom. Odnoszą się one
do wielu różnych materiałów źródłowych (nie tylko tekstów oraz ilustracji, ale również
map, tabel czy wykresów itp.). Przede wszystkim musisz dokładnie zapoznać się
z materiałami źródłowymi, ale także zwrócić uwagę na polecenia. Poniżej przybliżamy, jak
rozumieć polecenia w zadaniach różnego typu:

wyjaśnij
twoim zadaniem jest zrekonstruowanie związku przyczynowo‐skutkowego, opisanie od
początku do końca, o co chodzi i dlaczego;

scharakteryzuj
należy przeanalizować genezę, przebieg oraz konsekwencje danego procesu czy zjawiska,
wymieniając uczestników wydarzeń (postacie, organizacje) lub inne istotne elementy;

porównaj
twoim zadaniem jest zestawienie wydarzeń, zachodzących procesów, danych itp. pod
kątem występujących między nimi podobieństw oraz różnic;

rozstrzygnij
w tym wypadku oczekiwana odpowiedź jest jedna: „tak” lub „nie” - oczywiście wraz
z uzasadnieniem, ale bez formułowania własnych ocen;

rozważ
należy tu sformułować zarówno argumenty, jak i kontrargumenty, czyli „za” i „przeciw”,
wartościując słuszność danego rozumowania;

oceń
to polecenie pozwala ci przedstawić własną, subiektywną opinię na temat opisywanych
zjawisk i procesów; 
każda przedstawiona ocena – o ile będzie dobrze uzasadniona – zostanie uznana, dlatego
też kluczową rolę odgrywa umiejętność budowania argumentacji;

udowodnij
w poleceniu tym zawarta jest teza, a twoim zadaniem jest stworzenia krótkiej narracji
z podaniem argumentów na rzecz jej prawdziwości;

uzasadnij
zadanie podobne jak powyżej, ale w tym przypadku powinno się określić sposób



rozumowania, który umożliwia postawienie danej tezy;

wykaż
należy tu wykazać prawdziwość lub nieprawdziwość związków przyczynowo‐skutkowych,
odnoszących się do tezy; podaj, wymień, wskaż – takie polecenia występują w zadaniach
półotwartych, w których jest miejsce na twoją odpowiedź; podajesz wtedy pojęcie, nazwę
własną (pełną, bez skrótów), imię i nazwisko osoby itp.

Pamiętajcie, że odpowiedź musi odnosić się do źródła – błędem jest bazowanie wyłącznie
na swojej wiedzy i zignorowanie podanego materiału. Chodzi bowiem o to, aby osoba
odpowiadająca na pytanie umiejętnie połączyła analizę tekstu źródłowego z własną wiedzą.
Nie bójcie się korzystać z posiadanych informacji i zawsze odwołujcie się do podanych
źródeł. Pamiętajcie również o tym, by wczytywać się w polecenia – czasem wiedza własna
nie jest potrzebna, czasem tekst to tylko inspiracja, a innym razem należy połączyć wiedzę
z jego interpretacją.

Fundusze europejskie i programy pomocowe

Fundusze UE są finansowe przez Komisję Europejską. Służą one wspomaganiu wybranych
sektorów gospodarki, życia społecznego i politycznego, wspierają również pomoc
humanitarną.

Źródło: Englishsquare.pl sp. z o.o., licencja: CC BY-SA 3.0.

Fundusze przedakcesyjne

Fundusze przedakcesyjne Unii Europejskiej to rozsądna inwestycja w przyszłość zarówno
krajów objętych procesem rozszerzenia, jak i jej samej. Pomagają beneficjentom
w przeprowadzaniu reform politycznych i gospodarczych, przygotowując ich do
przestrzegania praw i obowiązków wynikających z członkostwa w UE. Reformy te powinny
zapewnić ich obywatelom lepsze możliwości i pozwolić na rozwój standardów równych
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tym, z których korzystamy jako obywatele UE. Fundusze przedakcesyjne pomagają również
UE osiągnąć własne cele w zakresie trwałej naprawy gospodarczej, dostaw energii,
transportu, środowiska i zmian klimatycznych.

Fundusze przedakcesyjne to środek, za pomocą którego UE wspiera reformy w „krajach
objętych procesem rozszerzenia” przy pomocy finansowej i technicznej. Fundusze te
zwiększają możliwości krajów w trakcie całego procesu akcesyjnego, powodując stopniowe,
pozytywne zmiany w regionie.

Obecnie funkcjonuje jeden fundusz z tej grupy – jest to Instrument Pomocy Przedakcesyjnej
(IAP). Działa od stycznia 2007 r., kiedy zastąpił wiele programów i instrumentów
finansowych UE przeznaczonych dla państw kandydujących bądź potencjalnych
kandydatów do wstąpienia do UE (np. Polska korzystała ze środków programu PHARE).

Aktualni beneficjenci pełnego zakresu IAP to Turcja i Macedonia Północna.

Źródło: Englishsquare.pl sp. z o.o., licencja: CC BY-SA 3.0.

Państwa, które potencjalnie kandydują do UE, mogą korzystać z wsparcia jedynie
w zakresie współpracy transgranicznej i pomocy w okresie przejściowym. Wielkość
pomocy finansowej dla danego państwa zależy od postępów w przygotowaniu do
członkostwa w UE.

Do krajów, które mogą skorzystać ze wparcia UE w tym zakresie należą: Albania, Bośnia
i Hercegowina, Czarnogóra i Serbia, w tym Kosowo.

Fundusze strukturalne
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Głównym celem funduszy strukturalnych jest wyrównanie warunków ekonomicznych
i społecznych w regionach UE, podniesienie konkurencyjności regionów oraz
zatrudnienia. Zadania te są realizowane głównie przez wspieranie rozwoju infrastruktury
oraz potencjału gospodarczego. Cele funduszy strukturalnych zostały określone
w Jednolitym akcie europejskim.

Europejski Fundusz Społeczny (EFS)
Najstarszy fundusz strukturalny WE, powołany na mocy traktatu rzymskiego o EWG w 1957
r. Jego zadaniem jest wsparcie europejskiej strategii zatrudnienia mającej doprowadzić do
wzrostu i wyższego poziomu zatrudnienia. Dzięki niemu tworzone są nowe miejsca pracy
oraz zwiększa się ruchliwość zawodowa.

Europejski Fundusz Spójności plus (po 2021 r.)
W ramach tego programu będącego kontynuacją EFS Unia Europejska postawi na rozwój
edukacji, integracje społeczną i wyrównywanie barier. Równie ważnym celem polityki
unijnej będzie wspieranie inicjatyw oddolnych i zrównoważony rozwój obszarów miejskich
Unii Europejskiej.

Fundusze, które zostaną połączone w jeden Europejski Fundusz Społeczny Plus:

Europejski Fundusz Społeczny (EFS) i Inicjatywa na rzecz zatrudnienia ludzi młodych
(YEI);
Europejski Fundusz Pomocy Najbardziej Potrzebującym;
Europejski program na rzecz zatrudnienia i innowacji społecznych;
Program działań UE w dziedzinie zdrowia.

Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego (EFRR)
Został utworzony w 1974 r. Ma udzielać pomocy regionom uboższym w celu wyrównania
różnic w stopniu zamożności. Finansuje projekty dotyczące m.in.: wsparcia małych
i średnich przedsiębiorstw, infrastruktury związanej z badaniami i innowacją,
telekomunikacją i energią oraz rozwoju turystyki i promocji kultury. Po roku 2021 w ramach
Europejskiego Fundusz Rozwoju Regionalnego promowane będą przede wszystkim projekty
związane z cyfryzacją, innowacyjną gospodarką oraz produkcją zeroemisyjną. Głównymi
beneficjentami funduszy europejskich pozostaną małe i średnie firmy.

Europejski fundusz sprawiedliwej transformacji

Głównym celem wprowadzenia tego funduszu jest uczynienie z Europy pierwszym
klimatycznie neutralnym kontynentem do 2050 r. Równocześnie realizacja tego celu
powinna odbywać się sprawiedliwie we wszystkich państwach członkowskich
równocześnie. Przedstawiciele Komisji Europejskiej wskazują, że program ten powinien



być realizowany przy akceptacji wszystkich zainteresowanych grup społecznych,
równolegle we wszystkich państwach członkowskich.

Plan Odbudowy dla Europy

Pandemia koronawirusa bardzo mocno uderzyła również w gospodarki państw
członkowskich Unii Europejskiej. Jako remedium na problemy gospodarcze powstał Plan
Odbudowy dla Europy. Plan ten, nazwany Instrumentem na rzecz Odbudowy i Zwiększania
Odporności, ma pomóc państwom członkowskim przeciwdziałać
społeczno‐ekonomicznym skutkom pandemii i zagwarantować, że państwa te
rozpoczną ekologiczną i cyfrową transformację swoich gospodarek, tak by zwiększyć
ich zrównoważoność i odporność na kolejne kryzysy.

Aby uzyskać wsparcie z instrumentu, państwa członkowskie muszą przygotować krajowe
plany odbudowy i zwiększania odporności i zamieścić w nich programy reform i inwestycji
do 2026 r.

Słownik
Komisja Europejska

organ wykonawczy Unii Europejskiej, który odpowiada za bieżącą politykę Unii;
nadzoruje również prace wszystkich jej agencji, a także zarządza jej funduszami

Rada Europejska

instytucja Unii Europejskiej, która wyznacza kierunki jej rozwoju i polityki



Prezentacja mul�medialna

Polecenie 1

Zapoznaj się z prezentacją.

Fundusze europejskie i programy pomocowe

Źródło: domena publiczna.

Erasmus+

W swoich założeniach Program Erasmus+ nie
różni się zasadniczo od wcześniejszego
programu „Uczenie się przez całe życie”.

Największy nacisk w nowym programie został
położony na edukację formalną i pozaformalną
służącą rozwijaniu umiejętności uczniów,
nauczycieli i pracowników oraz poprawy ich
sytuacji na rynku pracy.

W praktyce program Erasmus+ umożliwia
zagraniczną mobilność – wyjazdy w celach
edukacyjnych (np. podjęcia studiów, odbycia
praktyki, szkoleń lub zaangażowania się
w wolontariat) uczniów, studentów, kadry
edukacyjnej i pracowników młodzieżowych oraz
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wspiera budowę partnerstw pomiędzy
uniwersytetami, szkołami wyższymi i średnimi,
przedsiębiorstwami i organizacjami non-profit
na rzecz wzmacniania innowacyjności
i budowania wiedzy.

W programie podkreśla się szczególnie
znaczenie współpracy międzysektorowej (różne
sektory edukacji, instytucje na różnym szczeblu
i o różnym profilu) i wzmacnianie efektu synergii
pomiędzy sektorami edukacji a środowiskiem
pracy.

Działania w obrębie sportu mają przede
wszystkim wspierać inicjatywy mające na celu
zwalczanie przemocy, dyskryminacji i dopingu.
Na dofinansowanie będą mogły liczyć również
międzynarodowe imprezy sportowe typu non-
profit.

Źródło: power.gov.pl, CC BY S.A 3.0.

POWER – Program Operacyjny Wiedza,
Edukacja i Rozwój

Kompleksowy program wsparcia w obszarach
zatrudnienia, włączenia społecznego, edukacji,
szkolnictwa wyższego, zdrowia i dobrego
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rządzenia. Wykorzystuje środki z Europejskiego
Funduszu Społecznego, by uruchomić
pozytywne zmiany w przestrzeni społecznej,
gospodarczo-ekonomicznej, firmach,
instytucjach publicznych, uczelniach, relacjach
społecznych i biznesowych.

Poznaj działania programu POWER realizowane
przez PARP, które wspierają rozwój kompetencji
pracowników Twojej firmy:

– wsparcie na rzecz zarządzania strategicznego
przedsiębiorstw oraz budowy przewagi
konkurencyjnej na rynku;

– zapewnienie jakości i dostępności usług
rozwojowych świadczonych na rzecz
przedsiębiorstw i pracowników;

– poprawa zarządzania, rozwój kapitału
ludzkiego oraz wsparcie procesów
innowacyjnych przedsiębiorstw.

Źródło: Federal Ministry of Labour and Social Affairs,
bmas.de, CC BY S.A. 3.0.

Europejski Fundusz Dostosowania do
Globalizacji po roku 2020

Europejski Fundusz Dostosowania do
Globalizacji zostanie zmieniony tak, aby
umożliwić bardziej skuteczne wsparcie dla
pracowników, którzy stracili pracę. Obecnie
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pracownicy mogą otrzymać wsparcie
z funduszu tylko wówczas, gdy ich zwolnienie
nastąpiło w wyniku zmian w kierunkach handlu
lub na skutek kryzysu finansowego
i gospodarczego. Zgodnie z przepisami, które
uwzględniają nowe wyzwania na rynku pracy,
wsparcie będzie można otrzymać ze względu na
restrukturyzację również z innych powodów,
np. w wyniku automatyzacji lub cyfryzacji
pracy.

Nowe przepisy przewidują także obniżenie
minimalnej liczby zwolnionych pracowników,
która uprawnia do otrzymania wsparcia, z 500
do 250, co sprawi, że więcej osób będzie mogło
otrzymać pomoc. Inne proponowane zmiany
obejmują usprawnienie procesu uruchamiania
środków w celu uproszczenia i skrócenia
procedur. Ponadto stopa dofinansowania przez
fundusz, obecnie na poziomie 60 proc., zostanie
dostosowana do najwyższych stóp
dofinansowania EFS+. W wielu przypadkach
będzie to oznaczać, że UE może
współfinansować większą część całkowitych
kosztów.

Fundusz „Sprawiedliwość, Prawa i Wartości”

Fundusz ten obejmuje dwa programy: „Prawa
i Wartości” oraz „Wymiar Sprawiedliwości”.
Pierwszy z nich służy ochronie oraz
propagowaniu praw i wartości
zagwarantowanych w traktatach Unii
Europejskiej, m.in. wspiera organizacje
społeczeństwa obywatelskiego, propagowanie
równości i praw, zaangażowania obywateli
w życie demokratyczne Unii oraz zwalczanie
przemocy. Celem programu „Wymiar

9
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Źródło: Englishsquare.pl sp. z o.o., licencja: CC BY-SA 3.0.

Ćwiczenie 1

Sprawiedliwości” jest przyczynianie się do
dalszego rozwoju europejskiej przestrzeni
sprawiedliwości opartej na zasadzie
praworządności, wzajemnym uznawaniu
i wzajemnym zaufaniu.

W latach 2021–2027 fundusz ma dysponować
budżetem w wysokości do 1,8 mld euro – 1,55
mld euro na program „Prawa i Wartości” i 305
mln euro na program „Wymiar Sprawiedliwości”.

Utworzenie nowego funduszu upraszcza
dotychczasową sytuację, w której
funkcjonowały trzy różne programy.
W szczególności kwes�a obywatelstwa, które
jest obecnie objęte dwoma programami,
zostanie włączona do nowego programu „Prawa
i Wartości”.

Program „Wymiar Sprawiedliwości” przyczyni
się do zwalczania nierówności i dyskryminacji,
większej ochrony dzieci oraz do zacieśnienia
współpracy sądowej w celu skuteczniejszego
zwalczania przestępczości i terroryzmu.

Wyszukaj w internecie informacje na temat tego, z jakich funduszy korzystano w twojej

gminie. Opisz dwie inwestycje, które dzięki nim zostały zrealizowane.
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Sprawdź się

Pokaż ćwiczenia: 輸醙難

Ćwiczenie 1

Dopasuj elementy.

Erasmus+

Comenius

Minerva

Socrates

program już nie funkcjonuje

osoby chcące kształcić się na
odległość

studenci uczelni wyższych

uczniowie i nauczyciele

輸



Ćwiczenie 2

Uzupełnij notatkę.

 – EFS

Najstarszy fundusz strukturalny Wspólnoty Europejskiej, powołany na mocy traktatu 

 o EWG w  r. Jego zadaniem jest wsparcie europejskiej strategii 

mającej doprowadzić do wzrostu i wyższego poziomu . Dzięki niemu tworzone są

nowe  oraz  ruchliwość zawodowa.

 

   

 

  

samokształcenia zwiększa się zatrudnienia Europejski Fundusz Samkoształcenia

szkoły rzymskiego zmniejsza się amsterdamskiego zmieniającego Traktat o Unii

1997 wykształcenia miejsca pracy 1957 Europejski Fundusz Społeczny

zatrudnienia

輸



Ćwiczenie 3

Zapoznaj się z tekstem i wykonaj zadanie.

Fundusze Europejskie w Polsce

Głównym kryterium podziału środków finansowych Unii na
poszczególne państwa członkowskie jest poziom produktu krajowego
bru�o (PKB) na mieszkańca. Regiony o poziomie PKB na mieszkańca
w granicach 75%–90% średniego poziomu unijnego zaliczane są do
regionów w okresie przejściowym, a bardziej rozwinięte to te, których
PKB na mieszkańca osiąga 90% lub więcej średniej unijnej.

Źródło: Fundusze Europejskie w Polsce, dostępny w internecie: funduszeeuropejskie.gov.pl [dostęp 6.04.2020 r.].

“

Wyjaśnij, dlaczego przy podziale środków finansowych na fundusze europejskie bierze się pod

uwagę poziom PKB państw członkowskich.

醙



Ćwiczenie 4

Dopasuj nazwy do opisów programów krajowych, w których wykorzystywane są środki
unijne.

Celem programu jest aktywizacja
zawodowa osób młodych poniżej 30.

roku życia pozostających bez
zatrudnienia, wsparcie szkolnictwa

wyższego, rozwój innowacji
społecznych, mobilności i współpracy

ponadnarodowej, a także reformy
polityk publicznych w obszarach

zatrudnienia, włączenia społecznego,
edukacji, zdrowia i dobrego rządzenia.

Programu Wiedza Edukacja Rozwój

„Od pomysłu do rynku” – to główne
założenie tego programu. Oznacza ono
wsparcie powstawania innowacji: od
tworzenia koncepcji niespotykanych

produktów, usług lub technologii, przez
przygotowanie prototypów/linii

pilotażowych, po ich komercjalizację.

Program Inteligentny Rozwój

Odpowiedź nie pasuje do żadnego
opisu.

Program Polska Cyfrowa

Program ma na celu zwiększenie
dostępności do internetu, stworzenie

przyjaznej dla obywatela e-
administracji, która umożliwi
załatwianie wielu spraw za

pośrednictwem komputera oraz
upowszechnienie w społeczeństwie
wiedzy i umiejętności korzystania

z komputerów.

Program Polska Wschodnia

Jest ponadregionalnym programem dla
województw, mającym na celu wzrost

konkurencyjności i innowacyjności
makroregionu poprzez wsparcie

innowacyjności i rozwoju badań oraz
zwiększenie atrakcyjności inwestycyjnej

Program Pomoc Techniczna

醙



makroregionu, w szczególności dzięki
dostępności transportowej

Ćwiczenie 5

Zapoznaj się z tekstem i wykonaj zadanie.

(…)

Fundusze przyznane państwom kandydującym do Unii Europejskiej
z przeznaczeniem na podejmowanie działań mających na celu
przygotowanie się do wypełniania warunków członkostwa.
Najwcześniej uruchomionym (…) był program PHARE, który funkcjonuje
od 1990. (…) Od 2000 wszystkie kraje kandydujące uprawnione są do
korzystania z (…): PHARE, SAPARD i ISPA. Łączna wielkość środków
przeznaczonych dla krajów kandydujących wynosi 3,12 mld euro
rocznie.

Źródło: (…), dostępny w internecie: encyklopedia.interia.pl [dostęp 14.05.2020 r.].

“

Podaj, jakim wspólnym mianem określa się fundusze wymienione w tekście.

醙



Ćwiczenie 6

Zapoznaj się z tabelą i wykonaj ćwiczenie.

Czy, Pana(i) zdaniem, Polska (w procentach odpowiedzi)

stosunek do
członkowstwa

Polski w UE

więcej pieniędzy
wpłaca do
unijnej kasy, niż
z niej otrzymuje

tyle samo
pieniędzy wpłaca
do unijnej kasy, ile
z niej otrzymuje

więcej pieniędzy
otrzymuje
z unijnej kasy, niż
do niej wpłaca

trudno
powiedzieć

zwolennicy 9 9 56 26

przeciwnicy 30 12 28 29

trudno
powiedzieć

17 6 17 60

Źródło: CBOS, Społeczna ocena wykorzystywania środków europejskich, „Komunikat z badań”, nr 155/2016, dostępny

w internecie: cbos.pl [dostęp 6.04.2020 r.].

Podaj zależność pomiędzy stosunkiem respondentów do członkostwa Polski w Unii

Europejskiej, a ich opinią na temat otrzymywania i wpłacania pieniędzy do unijnej kasy przez

Rzeczpospolitą.

醙

http://cbos.pl/


Ćwiczenie 7

Zapoznaj się z tekstem i wykonaj ćwiczenie.

Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju
Obszarów Wiejskich (EFRROW)

Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich
(EFRROW) wspiera europejską politykę rozwoju obszarów wiejskich.
W tym celu finansuje programy rozwoju obszarów wiejskich we
wszystkich państwach członkowskich i regionach Unii.

Źródło: Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich (EFRROW), dostępny w internecie:
ec.europa.eu [dostęp 6.04.2020 r.].

“

Wyjaśnij, czy EFRROW jest funduszem strukturalnym Unii Europejskiej.

難



Ćwiczenie 8

Zapoznaj się z mapą i wykonaj ćwiczenie.

Zielona część mapy to regiony słabiej rozwinięte, gdzie PKB na osobę wynosi poniżej 75% średniej UE.
Błękitny kolor na mapie oznacza regiony przejściowe, gdzie PKB na osobę przypada między 75% a 90%
średniej UE.
Niebieska część mapy wskazuje na regiony lepiej rozwinięte, gdzie PKB na osobę jest równy lub wynosi
ponad 90% średniej UE.
Źródło: Englishsquare.pl sp. z o.o., licencja: CC BY-SA 3.0.

Wyjaśnij, czy Polska ma szanse na otrzymanie pieniędzy z Funduszu Spójności w latach 2012–

2027.

難



Dla nauczyciela

Autorka: Dorota Czarny

Przedmiot: wiedza o społeczeństwie

Temat: Fundusze europejskie i programy pomocowe

Grupa docelowa: III etap edukacyjny, liceum, technikum, zakres rozszerzony

Podstawa programowa:

Zakres rozszerzony

XIV. Integracja europejska.

Uczeń:

13) przedstawia fundusze Unii Europejskiej i podaje przykłady ich wykorzystania na
poziomie regionalnym i centralnym w Rzeczypospolitej Polskiej.

Kształtowane kompetencje kluczowe:

kompetencje w zakresie rozumienia i tworzenia informacji;
kompetencje cyfrowe;
kompetencje osobiste, społeczne i w zakresie umiejętności uczenia się;
kompetencje obywatelskie.

Cele operacyjne:

Uczeń:

wskazuje najważniejsze fundusze europejskie;
analizuje typy poleceń do ćwiczeń dotyczących funduszy europejskich i programów
pomocowych;
ocenia swoją wiedzę, wykonując zestaw ćwiczeń.

Strategie nauczania:

konstruktywizm.

Metody i techniki nauczania:

mapa skojarzeń;
śnieżna kula;
analiza tekstu źródłowego;



dyskusja;
grupa zadaniowa;
rozmowa nauczająca z wykorzystaniem ćwiczeń interaktywnych.

Formy zajęć:

praca w parach;
praca w grupach;
praca całego zespołu klasowego.

Środki dydaktyczne:

komputery z głośnikami i dostępem do internetu, słuchawki;
zasoby multimedialne zawarte w e‐materiale;
tablica interaktywna/tablica, pisak/kreda;
flipcharty i markery;
kartki do losowania dla grup z nazwami programów pomocowych z zakresu kultury
i edukacji.

Przebieg zajęć:

Przed lekcją

Uczniowie mają za zadanie zapoznać się z treścią e‐materiału, aby w czasie lekcji móc
aktywnie uczestniczyć w dyskusji.

Faza wstępna

1. Nauczyciel przedstawia temat lekcji „Fundusze europejskie i programy pomocowe”.

2. Uczniowie na podstawie wiadomości zdobytych przed lekcją proponują cele zajęć.

3. Rozpoznawanie wiedzy potocznej uczniów. Uczniowie intuicyjnie tworzą mapę skojarzeń
dotyczącą tematu zajęć.

Faza realizacyjna

1. Nauczyciel prosi, aby uczniowie na podstawie sekcji „Podsumowanie” w parach zapisali,
czym są fundusze europejskie, jakie z nich można wyróżnić i za co odpowiadają. Następnie
pary łączą się w czwórki, aby wspólnie skonkretyzować pojęcie oraz w prosty i przejrzysty
sposób opisać poszczególne fundusze. W kolejnym kroku czwórki łączą się w ósemki do
momentu, gdy cała klasa wspólnie podejmie decyzję, jaką definicję uznają za najlepszą do
zapamiętania i zapisania w zeszycie. Notują też krótkie i rzeczowe informacje dotyczące
poszczególnych funduszy europejskich.



2. Uczniowie zapoznają się z materiałem zamieszczonym w sekcji „Prezentacja
multimedialna”, wypowiadają się i dyskutują na temat programów pomocowych, które były
bądź są realizowane w szkole lub słyszeli o nich.

3. Prowadzący prosi, aby uczniowie odliczyli do 5, powstaną grupy, z których każda wybiera
osobę koordynującą jej działania.

4. Przedstawiciele grup losują po 2 kartki z zapisanymi grupami pomocowymi, które będą
opracowywać.

5. Nauczyciel rozdaje arkusze i markery oraz wyjaśnia, jak będą dzisiaj pracować. Na
początku uczniowie ustalają w grupie, co już wiedzą na temat danego programu oraz
układają listę kilku pytań, dotyczących tego, czego chcieliby się jeszcze dowiedzieć.
Następnie na podstawie różnych dostępnych źródeł informacji starają się odpowiedzieć na
postawione pytania.

6. Po wyznaczonym czasie grupy prezentują swoje zadania, wymieniają opinie,
zastanawiając się, na co uzyskali odpowiedź, a na co nie, jakie dodatkowe pytania chcieliby
jeszcze zadać (pytania te są zapisywane w zeszycie i będą wykonane jako zadanie domowe).

7. Uczniowie w parach wykonują wskazane przez nauczyciela ćwiczenia z e‐materiału,
a następnie konsultują swoje rozwiązania z inną parą uczniów i ustalają jedną wersję
odpowiedzi.

Faza podsumowująca

1. Nauczyciel podsumowuje zajęcia, przekazując informację zwrotną na temat pracy
poszczególnych zespołów, oraz wyjaśnia uczniowskie wątpliwości.

2. Osoby lub grupy aktywnie pracujące na lekcji zostają ocenione.

Praca domowa:

Odpowiedz w zeszycie na pytania wynikające z lekcji.

Wykonaj samodzielnie pozostałe ćwiczenia w e‐materiale.

Materiały pomocnicze:

Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich (EFRROW), ec.europa.eu.

Fundusze Europejskie w Polsce, funduszeeuropejskie.gov.pl.

Fundusze przedakcesyjne, encyklopedia.interia.pl.

CBOS, Społeczna ocena wykorzystywania środków europejskich, Komunikat z badań
155/2016, cbos.pl.



Słownik myśli społeczno‐politycznej, praca zbiorowa, Warszawa 2007.

Wskazówki metodyczne opisujące różne zastosowania multimedium:

Zasoby multimedium można wykorzystać do przygotowania własnej prezentacji
multimedialnej dotyczącej programów pomocowych z zakresu kultury i edukacji,
realizowanych w szkole.


